
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Resolución Distribución Docente de Posgrado Definitiva 2C 2022 // EX-2022-00399319-
-UNC-ME#FAMAF

 
VISTO

Las Resoluciones CD N° 209/2022,  N° 232/2022, N° 277/2022, N° 313/2022, N° 354/2022 y la
Resolución Decanal N° 391/2022 que aprobaron la distribución docente para los cursos de
posgrado del segundo cuatrimestre de 2022; y

CONSIDERANDO

Que es necesario actualizarlas suprimiendo aquellos cursos de posgrado que no se han dictado o
no han registrado inscripciones;

Que los/as docentes a cargo de dichos cursos estaban también afectados a otras tareas docentes
durante el cuatrimestre o bien solicitaron el beneficio de cuatrimestre libre.

Por ello,

EL CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: Suprimir de la distribución docente de posgrado para el segundo cuatrimestre de
2022, aprobados por la Resolución CD N° 209/2022, los cursos de posgrado "Cúmulos y grupos de
galaxias", "Dosimetría en radioterapia", "Espectroscopía integrada de sistemas estelares galácticos
y extragalácticos", "Estructura y dinámica de la galaxia", "Galaxias y materia oscura", "Métodos
numéricos en astrofísica" y "Ondas gravitacionales: teoría y experimentos", por no haberse dictado
o no haber registrado inscripciones.

ARTÍCULO 2°: Aprobar, por consiguiente, la distribución docente definitiva de posgrado para el
segundo cuatrimestre de 2022 que se incorpora como Anexo a la presente resolución.

ARTÍCULO 3°: Notifíquese, publíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN, A VEINTIOCHO DÍAS DEL MES DE



NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTIDÓS.





ANEXO


DISTRIBUCION DOCENTE DE POSGRADO - 2° CUATRIMESTRE 2022


CURSO DE POSGRADO DOCENTES


Análisis e interpretación de datos. Dr. Marcelo LARES HARBIN LATORRE


Aplicaciones de la luz de sincrotrón al análisis 


por fluorescencia de rayos X.


Dr. Héctor Jorge SANCHEZ


Asteroides: propiedades físicas, dinámicas y 


técnicas observacionales. Taller teórico-práctico.


Dr. Mario MELITA (CONICET-UNIHUE)


Caracterización textural de sólidos nanoporosos 


mediante adsorción de gases


Dr. Manuel Karim SAPAG (UNSL)


Conceptos avanzados de lenguajes de 


programación.


Dr. Beta ZILIANI


Cuerpos de funciones algebraicas Dr. Ricardo PODESTA


Dinámica orbital con un perturbador interno Dr. Cristián GIUPPONE


Diseño de software para cómputo científico Dr. Juan Bautista CABRAL


Ecuaciones en derivadas parciales: métodos 


analíticos y numéricos RHCD 154/2020 y RHCD 


160/2020


Dr. Oscar REULA


Electrónica molecular RHCD 160/2020 Dr. Horacio PASTAWSKI


El grupo de renormalización en materia 


condensada.


Dr. Tomás Sebastián GRIGERA (UNLP)


El Universo a alto redshift RHCD220/2021 Dr. Mariano DOMINGUEZ ROMERO


Estabilidad de variedades homogéneas Einstein Dr. Jorge LAURET


Fundamentos de procesos estocásticos y 


estructuras jerárquicamente organizadas RHCD 


427/2021


Dr. Marcos GAUDIANO – Dr. Jorge A. REVELLI


Imágenes por resonancia magnética nuclear 


RHCD 154/2020


Dr. Esteban ANOARDO


Introducción a la física de la atmósfera RHCD 


218/2019


Dra. Lucía E. ARENA


Introducción al álgebra homológica Dra. Sonia NATALE


Introducción a la docencia universitaria RHCD 


160/2020


Dr. Nicolás BAUDINO QUIROGA – Dra. María 


Emilia ECHEVESTE (FCEFyN)


Introducción a la geometría subriemanniana 


RHCD 220/2021


Dr. Eduardo HULETT







Introducción a la magnetohidrodinámica Dr. Mariana CECERE – Dr. Federico 


STASYSZYN


Introducción a la óptica cuántica: manipulación 


de átomos ultrafinos con campos 


electromagnéticos


Dra. Cecilia CORMICK


Introducción a los materiales magnéticos Dra. Paula BERCOFF


Introducción a la teoría de categorías Dr. Juan Martín MOMBELLI


La geometría del espacio de los estados 


cuánticos


Dr. Pedro W. LAMBERTI


La PC como controladora de procesos RHCD 


220/2021


Dr. Agustín M. LAPROVITA


Los voids cósmicos, el void local y las 


propiedades de las galaxias RHCD 427/2021


Dra. María Laura CECARELLI


Método de Rietveld para el refinamiento de 


estructuras cristalinas.


Dr. Víctor GALVAN JOSA


Microscopía electrónica de barrido y 


microanálisis con sonda de electrones


Dr. Jorge TRINCAVELLI


Modelos matemáticos en finanzas cuantitativas 


RHCD 220/2021


Dra. Noemí Patricia KISBYE


Química para física Dra. María Cecilia GIMENEZ – Dra. Lucía 


Bernardita AVALLE (IFEG)


Plataformas configurables para instrumentación 


científica RHCD 160/2020


Dra. Gabriela PERETTI – Dr. Eduardo ROMERO


Radio astronomía galáctica y extragaláctica 


RHCD 154/2020


Dr. Carlos VALOTTO


Radiación de sincrotrón RHCD 15/2021 Dr. Guillermo STUTZ


Redes neuronales RHCD 160/2020 Dr. Francisco TAMARIT


Relaxometría magnética nuclear RHCD 


154/2020


Dr. Esteban ANOARDO


Resonancia magnética nuclear RHCD 154/2020 Dr. Esteban ANOARDO


Seminario arquitecturas de redes neuronales 


artificiales


Dr. Pablo A. DUBOUE – Dr. Damián BARSOTTI


Sistemas dinámicos Dr. Carlos B. BRIOZZO


Tópicos de teoría de categorías para 


computación y lógica


Dr. Pablo CASTRO (UNRC) – Dr. Valentín 


CASSANO (UNRC)





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2022-419-E-UNC-DEC#FAMAF
	fecha: Martes 6 de Diciembre de 2022
		2022-12-05T16:58:23-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pedro Antonio Perez
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-06T10:23:18-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Silvia Patricia Silvetti
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-06T10:23:20-0300
	GDE UNC




